
企业财务会计模拟考试题与答案
 

一、单选题（共 35 题，每题 1分，共 35 分） 

1.下列各项中，股份有限公司应通过“应付股利”科目核算的是() 

A、宣告发放股票股利 

B、实际发放股票股利 

C、宣告发放现金股利 

D、董事会通过的利润分配方案中拟分派的现金股利 

正确答案：C 

2.下列各项中，资产负债表中“期末余额”根据总账科目余额直接

填列的项目是()。 

A、应付职工薪酬 

B、在建工程 

C、其他应付款 

D、短期借款 

正确答案：D 

3.某公司由甲、乙投资者分别出资 100 万元设立，为扩大经营规模，

该公司的注册资本由 200 万元增加到 250 万元，丙公司以银行存款

出资 100 万元享有公司 20％的注册资本。不考虑其它因素，该公司

接受丙公司出资相关科目的会计处理结果正确的是()。 

A、贷记“实收资本”科目 

B、贷记“盈余公积”科目 

C、贷记“实收资本”科目 

D、贷记“资本公积”科目 

正确答案：D 

4.下列各项中，不应计入企业管理费用的是()。 

A、聘请会计师事务所的咨询费 

B、董事会成员公务差旅费 



C、行政管理部门的办公费 

D、计提销售商品的预计产品质量保证损失 

正确答案：D 

5.A 企业于 2019 年 5 月 1 日销售一批商品给 B 企业，售价是 500 万

元（不含税），增值税税率是 13%，鉴于 B 企业购买的数量比较多，

A 企业决定给予 B 企业 10%的商业折扣，同时给予的现金折扣条件

（现金折扣的计算不考虑增值税）：2/10，1/20，n/30。5 月 15 日，

A企业收到 B企业支付的货款，则下列各项中错误的是()。 

A、A企业在 2019 年 5月 1日确认的应收账款的金额是 508.5 万元 

B、A企业 2019 年 5月 15 日确认的主营业务收入的金额是 450 万元 

C、B企业享受的现金折扣是 4.5 万元| 

D、A企业 5月 15 日收到的货款是 504 万元 

正确答案：B 

6.下列各项中，关于企业处置固定资产时的会计处理表述正确的是

()。 

A、应收过失人赔偿款记入“固定资产清理”科目贷方 

B、固定资产的账面价值记入“固定资产清理”科目贷方 

C、结转毁损净损失记入“资产处置损益”科目借方 

D、收到的残料变价收入记入“固定资产清理”科目借方 

正确答案：A 

7.下列各项中，最终会导致留存收益总额减少的是()。 

A、以盈余公积弥补亏损 

B、提取任意盈余公积 

C、以净利润弥补亏损 

D、盈余公积转增资本 

正确答案：D 

8.下列各项中，小规模纳税人应交纳增值税应贷记的科目是()。 



A、应交税费——预交增值税 

B、应交税费——应交增值税（已交税金） 

C、应交税费——应交增值税 

D、应交税费——未交增值税 

正确答案：C 

9.下列各项中，不将其发生额结转至“本年利润”科目的有()。 

A、财务费用 

B、制造费用 

C、营业外收入 

D、管理费用 

正确答案：B 

10.下列关于库存现金清查的说法中，正确的是()。 

A、库存现金清查时出纳人员必须在场 

B、库存现金清查时出纳人员应该回避| 

C、现金清查后，如果存在账实不符也不得调整库存现金日记账 

D、库存现金只需要定期清查 

正确答案：A 

11.下列各项中，不属于企业会计信息质量要求的有()。 

A、相关性 

B、可靠性 

C、权责发生制 

D、持续经营 

正确答案：D 

12.企业为增值税一般纳税人，2019 年 10 月该企业使用信用卡购买

一批办公用品，取得增值税专用发票上注明价款 1000 元，增值税税

额 130 元。不考虑其他因素，下列关于购买办公用品应记入的相关

科目的表述正确的是()。 
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